§. XLVII.

Ratione eorum, quæ in ipso decreto, vel etiam sen-
tentia testatur judex, valde quondam agitata fuit quæstio
in Saxonia: *utrum creditur ad testationi judicis in decreto,*
vel sententia de iis, quæ coram ipso gestasunt, quamvis in actis
de illis nihil habeatur, & quamvis a sententia adpellatum fuerit? casus hic fuit: T. auctor contra D. & S. ex facta delegati-
onem judiciali actionem intentabat: rei fundamentum actionis, id est delegationem factam negabant, judex vero in
prætorio Lipsiensi in decreto aliquo testabatur, delegati-
onem factam fuisse. Huic decreto innitebantur Dnn.
Scabini Lipsienses atque ideo reos ad solutionem summæ
ab auctore petitæ condemnabant. Rei ad curiam prouin-
ci-

cialem supremam, quæ Lipsiæ est, prouocabant, ibique sententiam reformatoriæ obtinebant, scilicet, reos nondum condemnandos esse, nisi antea actor fundamentum actionis suæ, quod in delegatione positum erat, probasset, & ergo curia suprema Lipsiensis judici extra acta adserenti, quod delegatio facta fuerit, fidem non habebat. Actor T. ab hac sententia ad supremum adpellationis judicium, quod Dresden est, iterum adpellabat ibique pronunciabatur, primam sententiam in prætorio Lipsiensi ex informatione Dnn. Scabinorum latam confirmandam, sententiam vero supremæ curiæ Lipsiensis corrigendam & sic judici extra acta aliquid adserenti fidem adhibendam esse.

§. XLIX.

Res itaque inter partes litigantes tunc temporis decisâ fuit, nos etiam fidei & autoritati illustrium collegiorum, quæ reos ad solutionem condemnarunt, nihil detrahimus, vel detrahere possumus, sed certo persuasi sumus, speciales alias circumstantias adhuc in facto obuenisse, quæ fundamentum decisionis præbuerunt & quas tamen Carpzouius *decis. 48.* ubi de quæstione proposita agit, non adduxit. Liceat interim nobis pro recepta libertate academica quæstionem illam generaliter propositam considerare & rationes illas, quas Carpzouius ex jure adduxit, modeste excutere. Carpzouius illas sententias probat, per quas rei ad solutionem condemnati fuerunt & quarum fundamentum assertio judicis fuit. Argumentis sequentibus utitur: *primum* est ab insigni judicis autoritate desumptum, *quia judex regulariter est vir bonus atque honestus*, ad quod probandum diues leges atque DD. adducit, *l. 137. §. 2. ff. de V. O. l. 18. ff. judicat. solu l. pen. ff. de*

F

ff. de

ff. de procurat. Bald. in l. ceteræ. *ff. famil. ercisc.* &c. quibus quidem opus non erat, cum de generali illa præsumptione nemo dubitet, prout & nos ostendimus supra §. XVII. Secundum argumentum petit Carpzouius ex c. 6. X. de renunciat. in quo dicitur, quod licet judex non semper ad unam speciem probationis adplicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus & aliis, quæ in ejus præsentia proponuntur, formet animi sui motum, tanta tamen si judicialis autoritas, ut semper pro ipso præsumi debeat, donec contra ipsum aliquid legitimate comprobetur: quare, inquit Papa, si tu cor am Dulmense episcopo & ejus coniudicibus nihil penitus probauisses, standum tamen sententiae fuerat, nisi aduersarius eam ostenderit irritandam. Porro tertium argumentum depromitur ex c. 23. vers. porro excessus. X. de elect. & c. 28. X. de testib. & attestat. in primo textu c. 23. X. de elect. dicitur, quod pro his, que a judice sunt acta, præsumatur, quod omnia rite fuerint celebrata. In altero autem c. 28. X. de test. & attestat. habetur prohibitio, ne unius judicis, quantumcumque fuerit autoritatis, verbo credatur in causis, siue super testamentis, siue quibuslibet aliis contractibus questionetur.

§. XLIX.

Hæc sunt argumenta a Carpzouio pro ea opinione adducta. Nobis autem ea insufficientia esse videtur. Primum enim quod adtinet, jani supra §. XIX. ostendimus, pro judice tunc solum præsumptionem esse, quando talia adserit, quæ in actis consignata inueniuntur. In casu proposito autem in actis non comprehendebatur consignatum, quod judicialis delegatio facta fuerit. Testari hoc debuissest registratura aliqua, non vero ex decreto judicis extra acta testantis probatio desumi debebat. Judici non

non creditur, nisi quatenus constat ex actis, & hinc licet arbiter, vel judex, in sententia meminerit alicujus actus confessi coram se, adhuc tamen illud instrumentum sententiæ non probat acta præcessisse, nisi partes præsentes fuerint tempore prolationis sententiæ, adde, & tamen sententiæ non contradixerint, v. Mascal. vol. 1. conclus. 32. n. 55. & 56. ibique Bartolum, Baldum, Riminaldum aliquosque citatos; in nostro autem casu rei sententiæ contradicebant eamque per remedium adpellationis impugnabant.

§. L.

Quod secundum argumentum adtinet, verba illa, quod iudex non semper ad unam speciem probationis adplicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegacionibus & aliis, que in eius praesentia proponuntur, formet animi sui motum, recte sese habent nec nobis aliqua ex parte contrariantur; sed de eo saltem quæstio est, annon illæ confessiones, depositiones, allegationes & alia probantia in actis consignari debeant? de hoc autem nihil in cit. c. 6. X. de renunc. habetur. At vero, dicit Carpzonius, extat tamen expresse in d. c. 6. standum sententiæ esse, licet alter nihil probauisset; sed & hoc nobis non aduersatur. Contextus enim ostendit, quod quamvis defecerit probatio, alterius tamen partis confessio adfuerit, & ergo iudex ex illa confessione formauit animisui motum, ut cum Papa Clem. III. loquamur. Pertinent huc verba finalia etiam, quæ in dicto textu habentur: quia tamen præter ista (depositiones & allegationes) constitit de ipsius renunciatione spontanea per quasdam episcoporum literas & confessionem ipsius. Instas forte: non tamen extare in textu, quod hæc confessio in actis consignata fuerit; sed regero, non extare etiam,

iam, quod in actis consignata non fuerit. Ergo præsumendum est, quod consignata fuerit, consignationem enim omnium, & in specie confessionum, præcise requirit c. n. X. de probat. quod retulimus supra §. XIII. in dubio autem inter nullas leges & sic nec inter textus juris canonici contradic̄tio statuenda est, sed textus ex textu explicandus est.

§. LI.

Videamus nunc quoque de textibus illis, quibus tertium argumentum superstruit Carpzouius. Primus est in c. 23. X. de eleſt. qui nobis plane non obstat, verum enim est, quod pro his præsumatur, quæ a judice sunt acta, sed subintellige, modo hæc in actis consignata fuerint, confer iterum c. n. X. de probat. Alter est in c. 28. X. de teſt. & atteſt. Carpzouio directo contrarius, quod non credendum sit unius judicis verbo, quantæcumque autoritatis ille fuerit, scilicet, quando illa, quæ judex adserit, in actis consignata non reperiuntur.

§. LII.

Remotis ergo hisce fundamentis, quibus innititur Carpzouius d. decis. 48. pro adstruenda sua sententia: validiora nobis ea videntur, quæ Curia Lipsiensis suprema secuta est & ex quibus reos ab actione instituta absolut. Primum desumptum est ex cit. c. n. X. de probat. ubi dicitur, quod pro illius judicis, qui constitutionem ipsam neglexerit obseruare, processu non præsumatur, nisi quatenus in causa legitimis confiterit documentis. Per hæc vero legitima documenta nihil aliud indigitatur, quam consignatio in actis facta, prout totus contextus ostendit. Alterum vero exinde petitur, quod nemo simul judex & testis esse possit, hinc non parum judicis testimonium suspectum, quippe qui pro ea parte præsumitur dicere, pro qua judicauit, prosp.

Fa-

Farinac. de testib. qu. 60. num. 89. seqq. unde fides non habetur judici, quantacunque etiam dignitate præfulgenti, in causis coram se vertentibus testanti, c. 28. X. de testib. Fulv. Pacian. de probat. l. i. c. 48. n. 20. nec creditur ejus adassertioni pro justificando decreto a se dato, Faber in Cod. l. 4. tit. 14. def. 7. Adducunt alias & hoc argumentum, quod nempe decretum eo minus probet, si per adpellationem, vel simile remedium a viribus rei judicatae suspensum fuerit; verum eo nos non utimur, decretum enim, vel sententia plane non probat, etiam si pars grauata ejusmodi remediis nondum usus sit.

§. L II.

Quid ad hæc Carpzouius? facile ea refelli posse autumat. Quoad primum argumentum respondet d. decis. 48. num. 22. quod quamvis pro judicis processu non præsumatur, præsumtio tamen sit pro sententia & attestatione judicis per sententiam facta, propter autoritatem & fidem, qua pollet judex ceu vir probus atque honestus. Distinguit ergo inter processum & sententiam, item inter processum & attestationem in sententia factam. Scopæ dissolutæ. Processus est fundamentum sententiæ & adtestationis per sententiam factæ. Ergo si pro processu non præsumitur, unde nascetur præsumtio pro sententia & adtestatione per sententiam facta? alterum argumentum ita remouere vult: licet, inquit, testimonium sit suspectum, nec propterea attestatio ejus plenam mereatur fidem; attamen præsumtio hinc dicto & scripto ipsis non est deneganda, quin potius ei standum, donec ab aduersa parte contrarium probetur, &c. pertinet hæcid, quod in principio est, perinde ac sequentia: quod dictum, judicis adassertio non esse credendum, id restringi debere ad eum casum, quo tamquam testis producitur, ut viua